
  

 

 

 
Istituto di Istruzione Superiore“G.Carducci” 

C.F. 80009080385 

E-mail ministeriale: feis00700c@istruzione.it 

 
 

ESTRATTO VERBALE  N.  20   CONSIGLIO  DI  ISTITUTO   DEL    5  OTTOBRE   2016 

 

Oggi   05 ottobre  2016  alle ore  15,00,  presso  l’Istituto d’Istruzione Superiore“G. CARDUCCI”   di  Ferrara”,  Via Canapa   

75,    si è  riunito il Consiglio di Istituto,  con il seguente ordine del giorno: 

 

1.Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2.Surroga  membri  decaduti; 

3.Elezione Organi Collegiali di durata triennale;  

4.POF: organico funzionale, progettazione, viaggi studio, visite guidate e uscite di un giorno; 

5.Variazioni di bilancio ed acquisti;  

6.Ratifica accordi di rete e delega alla sottoscrizione di accordi di rete; 

7.Richiesta utilizzo locali Bondeno e Ferrara  

8.Chiusure prefestive  A.T.A. 

9. Orario funzionamento; 

10. Discarico Materiale Inventariato 

11. Varie ed eventuali 

 

Il Consiglio risulta composto così come si evince dal seguente prospetto: 

1 PIVA LICIA Dirigente Scol.co P 

2 BARONI SILVANA MARIA Docente A 

3 BREGOLI  ANDREA Docente P 

4 CALOVI   ANGELA Docente P 

5 FERRETTI   PATRIZIA Docente P 

6 FERRONI  ANNABELLA Docente A 

7 GUIDORZI MARIA ANGELA Docente A 

8 LIVERANI VERONICA Docente P 

9 MARDEGAN  SERGIO Docente P 

10 BOSCHETTO  SERENELLA Genitore A 

11 LUCIANI   PAOLA Genitore P 

12 ZENI  CRISTINA Genitore P 

13 TARTARI  STEFANO Studente P 

14 MARCHETTI  ANDREA Studente P 

16 ROSSI  ELENA SOFIA Studente A 

18 BENINI  ANTONELLA Ass.Amm.vo P 

19 MAGRI MAFALDA Ass.Tec.co P 

 

Alle  ore 17,00  ha  inizio la seduta del Consiglio,  presiede la seduta la   Prof.ssa  LUCIANI Paola.  

Punto   1  all’ o.d.g. - Lettura ed approvazione verbale seduta precedente 

Il  verbale  viene letto  ed  approvato da tutti i presenti all’unanimità. 

DELIBERA   N.   121 

Punto  2  all’o.d.g. -   Surroga  membri  decaduti 

La D.S. comunica che non ci sono più membri da surrogare per la componente genitori. Il Consiglio è comunque valido  per la 

presenza di tutte le componenti. 

Punto  3  all’o.d.g. -   Elezione Organi Collegiali di durata triennale 

L’USRER ha comunicato le date per l’elezione del nuovo Consiglio d’Istituto: domenica 20 novembre dalle 8,00 alle 12 e 

lunedì 21 novembre dalle 8,00 alle 13,30. Si apre la discussione, la Presidente chiede che venga indetta un’assemblea dei 

genitori a Bondeno. La DS informa che sarà inviata comunicazione  a tutti e quindi sarà anche possibile per i genitori chiedere 

un’aula per poter svolgere incontri organizzativi. Per gli studenti sarà convocata l’assemblea d’Istituto per la presentazione delle 

loro liste. 

Punto  4  all’o.d.g. -   POF: organico funzionale, progettazione, viaggi studio, visite guidate e uscite di un giorno 

a) …OMISSIS… 

Delibera n. 122 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti 



   

DELIBERA  

all’unanimità, le attività legate alle giornate dello sport come di seguito indicato: Liceo Scientifico con 2 giornate, una nel 1° 

quadrimestre ed una nel secondo torneo di calcetto e di pallavolo; IPSSC con 2 giornate, una nel 1° quadrimestre ed una nel 

secondo torneo di calcetto e di pallavolo; una giornata di atletica per Bondeno in marzo e per Ferrara in aprile; corsa campestre 

per tutti in ottobre/novembre; gruppo sportivo sci dal 17 al 20 gennaio per Ferrara e dal 13 al 16 febbraio per Bondeno; Ferrara: 

tornei pomeridiani di calcetto e volley; Classi del progetto Sport: giornate dello sport la prima il 21 dicembre e la successiva il 7 

giugno, ultimo giorno di scuola; la partecipazione alle attività relative alla prevenzione con l’associazione Il Pesciolino rosso; lo 

stage a Londra per Ferrara e Bondeno che vale anche come alternanza scuola-lavoro per i partecipanti; le attività con la 

Fondazione Gulinelli per la preparazione degli studenti di quinta a redigere il proprio curriculum vitae. 

 

b) …OMISSIS…. 

Delibera n. 123 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti 

Sentita la relazione del dirigente scolastico 

DELIBERA 

L’effettuazione delle uscite/viaggi sotto indicati: 

 Classi del biennio di Bondeno - scavi archeologici di Pilastri; 

 Classi varie di Ferrara – Internazionale e Palazzo dei Diamanti ed altre uscite in città; 

 Viaggio a Berlino delle classi quarte e quinte del Progetto Sport per progetto sulla Memoria in collaborazione con 

l’Istituto di Storia Contemporanea. 

 

Punto  5  all’o.d.g. -   Variazioni di bilancio ed acquisti 

…OMISSIS… 

Delibera n. 124 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2016 approvato dal  

             Consiglio di   Istituto  ; 

VISTO il Decreto n.44/2001 con particolare riferimento agli artt.4 e 6 ; 

VISTI  gli  stanziamenti   e accertamenti non previsti nel programma annuale e  

             comunicati  per cui si  rendono necessarie   variazioni  negli aggregati delle entrate e   

             delle    spese  per  l’esercizio  finanziario 2016 al fine di garantirne la corretta  

             gestione e  precisamente: 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE DOTAZIONE 

ORDINARIA 

SETT-DIC.2016 

2 1 0 11.927,00 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo famiglie  

viaggi scambi 

5 2 1 47.296,50 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo inferiore 

comune di ferrara per 

H/SV 

4 5 0 - 1000,00 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo inferiore 

comune di P.Renatico  

per H/SV 

4 5 0 -372,32 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo TFA (€ 

50,00) e ERASMUS 

KA1(1409,00) 

4 6 6 1.459,00 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo MIUR 

Alternanza sett-

dic.2016 

2 4 1 10.794,59 



   

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo alunni per 

iscrizione-progetti 

5 3 3 19.844,00 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo Comune 

Bondeno scambio  

4 5 0   3.000,00 

DELIBERA 

 di apportare al programma annuale 2016 le seguenti variazioni: 

 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo Comune 

Bondeno scambio  

4 5 0 3.000,00 

USCITE P24 VIAGGI SCAMBI    3.000,00 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo alunni per 

iscrizione-progetti 

5 3 3 19.844,00 

USCITE A2 funz. Did.    2.844,00 

 P4 pot.off.form.    12.000,00 

 P13 musica/spett.    5.000,00 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo MIUR 

Alternanza sett-dic.2016 

2 4 1 10.794,59 

USCITE P 22  alternanza    10.794,59 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo TFA (€ 

50,00) e ERASMUS 

KA1(1409,00) 

4 6 6 1.459,00 

USCITE P 14  lingue 

A3 

   1409,00 

50,00 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo inferiore 

comune di ferrara per 

H/SV 

4 5 0 - 1000,00 

 Contributo inferiore 

comune di P.Renatico  

per H/SV 

4 5 0 -372,32 

USCITE P3  integr.scol.ca    - 1372,32 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE DOTAZIONE 

ORDINARIA 

SETT-DIC.2016 

2 1 0 11.927,00 

USCITE A1 funz.amm.vo    4.000,00 

 A2 funz. Did.    4.500,00 

 P2  progetti ist.    3.427,00 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo famiglie  

viaggi scambi 

5 2 1 47.296,50 

USCITE P24-VIAGGI    47.296,50 

 

e di procedere agli acquisti per implementare i materiali dei laboratori di chimica, fisica, magazzini di informatica ed il 

materiale di facile consumo oltre a quello di pulizia. 

Punto  6  all’o.d.g. -   Ratifica accordi di rete e delega alla sottoscrizione di accordi di rete; 

…OMISSIS… 

Delibera n. 125 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 



   

Vista la delibera del Collegio dei Docenti; 

Sentita la comunicazione del dirigente scolastico; 

DELIBERA 

All’unanimità, di ratificare la sottoscrizione del progetto in rete con altre scuole superiori di Ferrara per sostenere l’integrazione 

degli studenti disabili e di delegare il dirigente scolastico a stringere accordi di rete. 

Punto  7  all’o.d.g. -   Richiesta utilizzo locali Bondeno e Ferrara 

 Delibera n. 126 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Viste le richieste delle associazioni interessate, 

Sentita la comunicazione del dirigente scolastico; 

DELIBERA 

All’unanimità, di concedere l’utilizzo delle palestre di Ferrara e Bondeno alle associazioni sportive e per il sostegno 

all’integrazione negli orari in cui le stesse non sono utilizzate dalla scuola; il  laboratorio di  informatica dell’IPSSC di Bondeno 

la realizzazione di un corso per adulti   a Bondeno;  delega al Ds per concessioni giornaliere auditorium o laboratori  per attività 

varie. 

Punto  8  all’o.d.g. -   Chiusure prefestive  A.T.A. 

…OMISSIS… 

Delibera n. 127 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Vista la proposta dell’assemblea del personale ATA; 

Sentita la comunicazione del dirigente scolastico; 

DELIBERA 

All’unanimità, di prevedere la chiusura degli uffici nelle seguenti giornate 24 dic, 31 dic, 7 gen, 15 apr,14 ago, sabato dal 22 

luglio al 20 agosto. 

Punto  9  all’o.d.g. -   Orario funzionamento 

Delibera n. 128 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Sentita la comunicazione del dirigente scolastico; 

DELIBERA 

All’unanimità, le seguenti modalità di funzionamento degli uffici e dei plessi: 

Aperture al pubblico 

Da Lunedì a Sabato 

                                       1° fascia oraria 

                                       2° fascia oraria 

Dalle ore 

8.00 

11.00 

Alle ore 

8.30 

13.30 

Martedì                          1° fascia pomeridiana                                   15.00 17.00 

Lun-mart-merc-giov-ven: n. 31 classi 

Sabato: n. 26 classi 

Sede Centrale   
dal lunedì al venerdì   dalle  ore 7,30  alle ore 18,30 

sabato        dalle ore 7,30 alle ore 14,30 con recupero a rotazione 

Sede di  Via Dosso Dossi   
Lun-mart-merc-giov-ven: 16 classi  

Sabato chiuso 

Succ. di via Dosso Dossi  -tutti i giorni dalle ore 7,45          alle ore 14,42 

Sede di  Bondeno   
Lun-mart-merc-giov-ven: 12 classi  

Sa bato: 9 classi 

Sede di Bondeno   -  mercoledì  dalle ore 7,30 alle ore 16,30 

Dal lunedì al sabato tranne mercoledì dalle ore 7,30 alle ore 13,45 

Punto  10  all’o.d.g.:Discarico Materiale Inventariato 

…OMISSIS… 

Delibera n. 129 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Sentita la comunicazione dell’Assistente Tecnico Magri; 

DELIBERA 

All’unanimità,  la discarica del seguente materiale: 

1 619 3 S/4329  Monitor 15" digitale (IPSSC Bondeno) 88,73 



   

1 620 3 S/4330  Monitor 15" digitale ) 88,73 

1 651 3 S/7686  notebook ASUS L350 MX P2500, 512Mb, con accessori 838,50 

1 716 3 S/8001  PC AMD, RAM 512Mb, DDR2, 667MHz, con lettore DVD LG Black, 16x, DVD 52x, monitor LCD 15" 

Hanns-g e accessori 249,92 

1 717 3 S/8002  PC AMD, RAM 512Mb, DDR2, 667MHz, con lettore DVD LG Black, 16x, DVD 52x, monitor LCD 15" 

Hanns-g e accessori 249,92 

1 804 3 S/7284  monitor digitale 15" 93,05 

1 805 3 S/7285  monitor digitale 15" 93,05 

1 806 3 S/7286  monitor digitale 15" 93,05 

1 807 3 S/7287  monitor digitale 15" 93,05 

1 809 3 S/7289  monitor digitale 15" 93,05 

1 821 3 S/7353  PC multimediale AMD ATHLONXP RAM 256MB completo di accessori 488,08 

1 822 3 S/7354  PC multimediale AMD ATHLONXP RAM 256MB completo di accessori 488,08 

1 826 3 S/7358  Monitor 15" colori 78,19 

1 829 3 S/7361  Monitor 15" colori 78,19 

Totale ..... 4.020,34 

 

Punto  11  all’o.d.g- Varie ed eventuali. 

Gli studenti chiedono di effettuare riprese all’interno della scuola da mettere sul sito della scuola. La DS ha molte remore sulla 

possibilità di mettere filmati in internet. 

Non essendoci altri argomenti la seduta è tolta alle ore 17,00. 

 
Il Segretario       Il Presidente 

F.to Prof. Patrizia Ferretti            F.to Prof. Paola Luciani 

 

     Il Dirigente Scolastico 

             Licia Piva 

 

                

 

 


